
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
30/01/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 30/01/2012 

 
 

N°  5  del  18/01/2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON C.I.A. PER IMPEGNO 

RAGGIUNGIMENTO DIRETTIVE FISSATE NEL DOCUMENTO 
 
 

 
 L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala delle 

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE NO 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- La sede provinciale di Nuoro della Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.) ha trasmesso a 

questo Ente la “Carta di Matera”, documento redatto dalla C.I.A. e sottoscritto dall’A.N.C.I., che 

rappresenta un manifesto programmatico attraverso il quale si vuole promuovere un “patto con i 

Comuni Italiani per costruire un futuro con più agricoltura”; 

- RILEVATO che la “Carta di Matera”: 

1. Si fonda sulla rivalutazione delle attività agricole, al salvaguardia del suolo e dell’ambiente e la 

valorizzazione del rapporto fra cibo e territorio; 

2. Mira a far si che le amministrazioni locali s’impegnino a sostenere e difendere i benefici 

economici, sociali e territoriali che l’agricoltura porta con sé, anche in riferimento al futuro del 

settore agricolo che verrà delineato nell’ambito della Politica Agricola Comunitaria (PAC) dopo 

il 2013; 

3. Favorisce un equilibrato sviluppo delle aree con vocazione agricola attraverso la diffusione di 

servizi per le aziende ed i territori rurali e la semplificazione dei rapporti con la Pubblica 

Amministrazione, ed in particolare con i Comuni; 

DATO ATTO CHE le Amministrazioni locali, quali rappresentanti di luoghi e territori, con l’adesione 

alla “Carta di Matera” si impegnano a sostenere e difendere in tutte le sedi i benefici che l’agricoltura 

porta con sé e, in particolare, a valorizzare le grandi opportunità e potenzialità presenti nell’agricoltura 

del nostro Mezzogiorno e nel bacino del Mediterraneo, tenuto conto degli scenari incerti e delle difficili 

prospettive previste per il futuro nel campo della produzione di “materie prime per l’alimentazione”; 

CONSIDERATO CHE i principi e le motivazioni che sono alla base della suddetta “Carta di Matera” 

sono condivisibili con quelli cui è ispirata l’attività ed i programmi di questa Amministrazione Comunale 

e che sono altresì coerenti con le ragioni e le aspettative degli agricoltori, sia a livello nazionale che 

locale; 

RITENUTO pertanto predisporre l’adesione di questo Comune al suddetto manifesto programmatico; 

ACQUISITI  i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 267/2000 che si 

riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 UNANIME 

DELIBERA 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DISPORRE, per le motivazioni e le considerazione di cui alla citata premessa, l’adesione del 

Comune di Ollolai al documento programmatico agli atti, redatto dalla Confederazione Italiana 

Agricoltori (C.I.A.) e sottoscritto dall’A.N.C.I., denominato “Carta di Matera”; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco p.t. alla sottoscrizione del suddetto documento programmatico in segno 

di formale adesione di questa Amministrazione al raggiungimento degli obiettivi ivi indicati. 

 
************************************** 

 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 
 


